СОВЕТ МИНИСТРОВ
РАДА MIHICTPIB

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2021 г. 885

от_________________ №______________
г. Симферополь

Об утверждении Перечня должностей
медицинских работников с наиболее
дефицитными специальностями
в медицинских организациях Республики
Крым, в отношении которых
Министерство здравоохранения
Республики Крым осуществляет
функции и полномочия учредителя, на
2022 год и признании утратившим силу
постановления Совета министров
Республики Крым от 15 марта
2021 года М  143

V .

В соответствии со статьями 83, 84 Конституции Республики Крым,
статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК
«О системе исполнительных органов государственной власти Республики
Крым», статьёй 10 Закона Республики Крым от 29 декабря 2016 года
№ -341-3PK/2016 «О здравоохранении в Республике Крым», Законом
Республики Крым от 9 декабря 2021 года № 242-ЗРК/2021 «О бюджете
Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,
постановлением Совета министров Республики Крым от 09 февраля 2018 года
№ 64 «О некоторых вопросах содействия привлечению медицинских
работников в организации здравоохранения Республики Крым, в отношении
которых Министерство здравоохранения Республики Крым осуществляет
функции и полномочия учредителя», с целью привлечения медицинских
работников на работу в медицинские организации, оказывающие первичную
медико-санитарную помощь, а также скорую, в том числе скорую
специализированную медицинскую помощь, и их закрепления на рабочих
местах

Совет министров Республики Крым постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей медицинских
работников с наиболее дефицитными специальностями в медицинских
организациях Республики Крым, в отношении которых Министерство
здравоохранения Республики Крым осуществляет функции и полномочия
учредителя, на 2022 год.

2. Признать утратившим силу постановление Совета министров
Республики Крым от 15 марта 2021 года № 143 <Юб утверждении Перечня
должностей медицинских работников с наиболее дефицитными
специальностями в медицинских организациях Республики Крым, в
отношении которых Министерство здравоохранения Республики Крым
осуществляет функции и полномочия учредителя, на 2021 год и признании
утратившим силу постановления Совета министров Республики Крым от 31
января 2020 года № 42».

Председатель Совета мини
Республики Крым

Приложение
к постановлению
Совета министров Республики Крым •
от УуМ Ш хМ А  2 0 j / года №

Перечень
должностей медицинских работников с наиболее дефицитными

специальностями в медицинских организациях Республики Крым,
в отношении которых Министерство здравоохранения Республики Крым

осуществляет функции и полномочия учредителя, на 2021 год

№
п/п

Категории и наименование должностей
1. Руководители

1.1.
Заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела,
отделения, лаборатории, кабинета, отряда и другое) медицинской
организации - врач-специалист
2. Специалисты с высшим профессиональным (медицинским)

образованием (врачи)
2.1. Врач-акушер-гинеколог
2.2. Врач-аллерголог-иммунолог
2.3. Врач-анестезиолог-реаниматолог2
2.4. Врач-гастроэнтеролог
2.5. Врач-инфекционист
2.6. Врач-кардиолог
2.7. Врач - детский кардиолог
2.8. Врач-невролог
2.9. Врач-нефролог
2.10. Врач общей практики (семейный врач)
2.11. Врач-онколог
2.12. Врач - детский онколог
2.13. Врач-оториноларинголог
2.14. Врач-офтальмолог
2.15. Врач-педиатр
2.16. Врач-педиатр городской (районный)
2.17. Врач-педиатр участковый
2.18. Врач-психиатр
2.19. Врач-психиатр участковый
2.20. Врач-психиатр детский
2.21. Врач-психиатр детский участковый
2.22. Врач-психиатр подростковый
2.23. Врач-психиатр подростковый участковый
2.24. Врач-психиатр-нарколог

2.25. Врач-психиатр-нарколог участковый
2.26. Врач-пульмонолог
2.27. Врач-ревматолог
2.28. Врач скорой медицинской помощи
2.29. Врач-терапевт
2.30. Врач-терапевт участковый
2.31. Врач-травматолог-ортопед
2.32. Врач-фтизиатр
2.33. Врач-фтизиатр участковый
2.34. Врач-хирург
2.35. Врач - детский хирург
2.36. Врач-эндокринолог
2.37. Врач-эндокринолог детский
2.38. Врач-эпидемиолог
3. Специалисты со средним профессиональным (медицинским) образованием

(средний медицинский персонал)
3.1. Заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшер (акушер,

медицинская сестра)
3.2. Акушер
3.3. Медицинская сестра3
3.4. Медицинская сестра-анестезист3
3.5. Медицинская сестра врача общей практики (семейного врача)
3.6. Медицинская сестра участковая
3.7. Медицинская сестра патронажная3
3.8. Фельдшер
3.9. Фельдшер скорой медицинской помощи

1 врачей-специалистов в соответствии с категорией 2 настоящего Перечня.
2 Для врачей-анестезиологов-реаниматологов специализированных бригад скорой медицинской помощи.
3 Для медицинских сестёр фельдшерско-акушерских пунктов, медицинских сестёр выездных бригад скорой
медицинской помощи, медицинских сестёр-анестезистов специализированных бригад скорой медицинской
помощи, медицинских сестёр патронажных фельдшерско-акушерских пунктов